
 

 

Provincia di Avellino 
 

 
SETTORE 3. PIANIFICAZIONE STRATEGICA - GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

E INFRASTRUTTURE VIARIE 
 
 

Determinazione N. 1555 del 25-09-2025 
 

 
 
 
OGGETTO: SUA_PROVINCIA DI AVELLINO_SETTORE 3 SERVIZIO 

PROGRAMMAZIONE DELLE GRANDI INFRASTRUTTURE STRADALI, 
VIABILITÀ PROVINCIALE E GESTIONE TRASPORTI ECCEZIONALI " 
ACCORDO QUADRO PER IL QUADRIENNIO 2025/2028  LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE AMBITO SUD"   Indizione e 
approvazione atti di gara - F37H24001200001 - F37H24001240001 - 
F37H24001280001 - F37H24001330001.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 107 del 02/09/2025 di conferimento dell’incarico 

quale Dirigente del Settore 3 Pianificazione strategica – Gestione opere pubbliche e 

infrastrutture viarie ed ad interim del Settore 4 Tutela ambientale - Gestione trasporti – 

Patrimonio e del Settore 5 Unità amministrativa speciale per mobilità strategica; 

VISTA la fonte di finanziamento con fondi del Decreto 26 aprile 2022 reg. n. 101 
come modificati dalla Legge 8 agosto 2025, n. 118, stanziati sul capitolo di bilancio 
5840 per l’importo complessivo progettuale di € 3.130.190,14; 

VISTI: 
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 23/12/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 
2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027;  

 il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 è stato adottato il Piano 
Integrato Di Attività E Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

 il piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con provvedimento presidenziale 
n.29 del 13/02/2025;  

 il Piano Triennale Per La Prevenzione Della Corruzione E Per La Trasparenza 2025 – 
2027 adottato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  

 il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  



 il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi per la 
competenza in materia di appalti; 

RICHIAMATI: 
 le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 con cui veniva 
istituita la “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino” (nel seguito SUA) nonché 
approvati lo schema di Convenzione ed il Regolamento di funzionamento della SUA; 
 il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022 ad oggetto “Revisione 
macrostruttura organizzativa dell’Ente. Presa d’atto ed approvazione nuova dotazione 
organica aggiornata al piano assunzionale 2022”; 
 il vademecum operativo della SUA approvato con Determinazione dirigenziale n.  153 
del 26.01.2022; 
  il Regolamento Provinciale recante norme per la disciplina, la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’ art. 45, del D. Lgs. n. 36/2023 
approvato con Provvedimento Presidenziale n. 60 del 26/03/2024; 
 il Regolamento per la disciplina dei contratti adottato con Delibera di Consiglio 
Provinciale n. 98 del 13.10.2023; 

EVIDENZIATO che a norma dell’art. 226, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023 
“Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici 
vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti 
disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”; 

PRECISATO, pertanto, che i succitati atti che disciplinano i rapporti tra la SUA 
e gli Enti aderenti, nelle more di una revisione e adeguamento al nuovo quadro 
normativo delineatosi con l’efficacia del d. lgs. n. 36/2023, continuano a trovare 
applicazione; 

ACCLARATO che la Stazione Unica della Provincia di Avellino rientra tra le 
Stazioni Appaltanti qualificate con livelli di qualificazione avanzata o di terzo livello 
sia per i lavori che per i servizi e le forniture nonché per l’affidamento e l’esecuzione 
dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di qualsiasi importo, 
ottenendo altresì la certificazione di qualità ISO 9001:2015 e rendendosi disponibile 
per operare per conto di terzi, ai sensi dell’art. 62, comma 10, del d. lgs. n. 
36/2023, così come si evince dall’elenco presso l’ANAC di cui all’art. 63, comma 1, 
del d. lgs. n. 36/2023; 

VISTA la Relazione istruttoria dell’ing. Francesco Carro in qualità di Responsabile del 
Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che con determinazione Dirigente del Settore 3 della Provincia di 
Avellino n. 1534 datata 19-09-2025 così come integrata e rettificata dalla 
successiva n. 1549 del 24/09/2025, assunte su proposta del Servizio 
Programmazione delle grandi infrastrutture stradali, viabilità Provinciale e gestione 
trasporti eccezionali competente per l’affidamento di che trattasi, è stato avviato, tra 
l’altro, il procedimento per la conclusione dell’ “Accordo Quadro PER IL 
QUADRIENNIO 2025/2028 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE AMBITO SUD”, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 59 e 71 D. 
Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta” 
da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più basso”, con applicazione 
dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, D. Lgs. 36/2023, per 
l’importo complessivo di € 2.275.000,00, comprensivo di € 45.000,00   per oneri di 
sicurezza e di € 455.000,00 quali costi stimati della manodopera entrambi non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA, 



delegando il medesimo procedimento di gara al Settore 3 - Servizio Stazione Unica 
Appaltante conformemente al succitato “Regolamento per la disciplina dei contratti” 
della Provincia di Avellino; 

PRESO ATTO, altresì, della documentazione trasmessa dal Servizio Programmazione 
delle grandi infrastrutture stradali, viabilità Provinciale e gestione trasporti eccezionali 
nella persona del RUP Ing. Francesco della Sala,  in relazione ai lavori in parola, con 
particolare riferimento agli elaborati progettuali e al Documento A approvato con la 
succitata determinazione dirigenziale n. 1534 del 19-09-2025 rettificato con determinazione 
dirigenziale n. 1549 del 24/09/2025; 

PRECISATO che ,a norma del comma 3, dell’art. 8, del succitato “Regolamento 
per la disciplina dei contratti”, la Stazione Unica Appaltante è Responsabile del 
procedimento di gara dal momento della predisposizione degli atti di gara fino 
all’acquisizione di efficacia del provvedimento di aggiudicazione terminato il quale 
trasmette gli atti al servizio competente; 

RITENUTO di indire una <<procedura ordinaria>> la conclusione dell’ 
“Accordo Quadro DELL'ACCORDO QUADRO PER IL QUADRIENNIO 2025/2028 - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE AMBITO SUD”, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 48, comma 2, 50, comma 1, lett. d) e  e 71 D. 
Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta” 
da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più basso”, con applicazione dell’inversione 
procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, D. Lgs. 36/2023, per l’importo 
complessivo di € 2.275.000,00, comprensivo di € 45.000,00   per oneri di sicurezza 
e di € 455.000,00 quali costi stimati della manodopera entrambi non soggetti a 
ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 

PREDISPOSTI, per i motivi fin qui riportati, lo schema di bando-disciplinare di 
gara e la relativa modulistica, in conformità alla normativa vigente nonché alle 
indicazioni fornite dal Servizio competente, e ritenuto di dover procedere alla loro 
approvazione; 

RITENUTO di approvare lo schema di Bando/Disciplinare di gara, all’ uopo 
predisposti in conformità alla normativa vigente nonché alle indicazioni fornite dal 
Settore 3 - Servizio Programmazione delle grandi infrastrutture stradali, viabilità 
Provinciale e gestione trasporti eccezionali; 

SPECIFICATO che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto degli artt. 27, 71, 83, 84 e 111 del D. Lgs 36/2023 
mediante pubblicazione, per estratto o integralmente, di apposito Avviso di Bando di 
gara: 

o all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di  Avellino; 

o per il tramite della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/; 

o sulla piattaforma di negoziazione della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Avellino https://suaprovinciaavellino.traspare.com; 

o per il tramite della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/; 

o sulla piattaforma di negoziazione della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Avellino https://suaprovinciaavellino.traspare.com; 

PRESO ATTO che il Servizio Programmazione delle grandi infrastrutture 
stradali, viabilità Provinciale e gestione trasporti eccezionali, competente per 
l’affidamento di che trattasi, conformemente alle regole di funzionamento della SUA 
nonché al succitato “Regolamento per la disciplina dei contratti”, ha provveduto ad 
impegnare, giusta succitata Determinazione dirigenziale n. 1534 del 19-09-2025 e 
successiva n. 1549 del 24/09/2025 le somme necessarie per l’espletamento della 
procedura in parola ovvero il contributo di gara a favore dell’ ANAC e le somme 

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/


incentivanti per le attività afferenti alla fase di affidamento di che trattasi ai sensi 
dell’art. 45 del D. lgs n. 36/2023, sul capitolo bilancio 5840 – Impegno Provvisorio 
n.30 del 19/09/2025;  

VISTO il Regolamento Provinciale recante norme per la disciplina, la 
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’ art. 45, 
del D. Lgs. n. 36/2023 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 60 del 
26/03/2024; 

RILEVATO che per l’espletamento delle funzioni relative alla procedura di 
appalto di che trattasi è stato individuato il Gruppo di lavoro costituito dai 
dipendenti della Provincia a supporto dell’attività del Responsabile del 
procedimento di gara nello svolgimento delle proprie funzioni (Allegato 1); 

DATO ATTO che con successivo e separato provvedimento si procederà alla 
ripartizione e alla liquidazione dell’incentivo dovuto ai sensi dell’art. 45 D. Lgs. 
36/2023; 

PRESO ATTO che i dipendenti indicati in detto gruppo di lavoro assumono la 
responsabilità diretta e personale dei procedimenti/sub-procedimenti e delle 
attività assegnate; 

DATO ATTO che è il codice CIG è acquisito, conformemente alla normativa 
vigente, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata in fase di 
pubblicazione della procedura di che trattasi; 

RITENUTO di indire una <<procedura ordinaria>> la conclusione dell’ 
“Accordo Quadro PER IL QUADRIENNIO 2025/2028 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE AMBITO SUD”, ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt. 48, comma 2, 50, comma 1, lett. d) e  e 71 D. Lgs. 36/2023, con un 
metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta” da aggiudicarsi con il 
“criterio del prezzo più basso”, con applicazione dell’inversione procedimentale di 
cui all’art. 107, comma 3, D. Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo di  € 
2.275.000,00, comprensivo di € 45.000,00   per oneri di sicurezza e di € 
455.000,00 quali costi stimati della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai 
sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 

RITENUTO di approvare lo schema di lettera di invito, all’uopo predisposti in 
conformità alla normativa vigente nonché alle indicazioni fornite dal Settore 3 
Pianificazione Strategica Gestione Opere Pubbliche e infrastrutture viarie - Servizio 
Programmazione delle grandi infrastrutture stradali, viabilità Provinciale e gestione 
trasporti eccezionali; 

 
 
DATO ATTO CHE: 

 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell’art. 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non si trova in 
situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono nei 
confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale; 
 l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità amministrativo-contabile e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ragione di 
parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato; 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento:  
 è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali di cui all’art.2 della L. n. 

241/1990 e ss.mm.ii.; 
 è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 non coinvolge interessi del Responsabile di Settore e di procedimento, o di parenti 

entro il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del Piano Anticorruzione, e che il 
Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto 
di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al 
citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione 
e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto dal 
D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 

VISTI: 
 l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” 
nonché al medesimo decreto “Definizione delle attività del RUP”; 
 l’Allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023 recanti “Definizione delle attività del RUP”; 

RICHIAMATI: 
 il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D. Lgs. n. 50/2016, per le parti ancora vigenti; 
 l’art. 192, del Decreto Legislativo n° 267/2000, in merito ai contenuti delle 
determinazioni a contrattare; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. INDIRE di indire una <<procedura ordinaria>> la conclusione dell’ “Accordo Quadro 
PER IL QUADRIENNIO 2025/2028 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE AMBITO SUD”, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 48, comma 2, 50, 
comma 1, lett. d) e  71 D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante 
“procedura aperta” da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più basso”, con applicazione 
dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, D. Lgs. 36/2023,per l’importo 
complessivo di  € 2.275.000,00, comprensivo di € 45.000,00   per oneri di sicurezza e di € 
455.000,00 quali costi stimati della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 
dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 
2. APPROVARE lo schema di bando-disciplinare di gara, all’uopo predisposti in 
conformità alla normativa vigente nonché alle indicazioni fornite dal Settore 3 Pianificazione 
Strategica Gestione Opere Pubbliche e infrastrutture viarie - Servizio Programmazione delle 
grandi infrastrutture stradali, viabilità Provinciale e gestione trasporti eccezionali, allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
3. SPECIFICARE che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto degli artt. 27, 71, 83, 84 e 111 del D. Lgs 36/2023 mediante 
pubblicazione, per estratto o integralmente, di apposito Avviso di Bando di gara: 

o all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di  Avellino; 

o per il tramite della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/; 

o sulla piattaforma di negoziazione della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Avellino https://suaprovinciaavellino.traspare.com; 

o per il tramite della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/; 



4. DARE ATTO che il codice CIG sarà acquisito, conformemente alla normativa vigente, 
tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata in fase di pubblicazione della 
procedura di che trattasi; 
5. DARE ATTO che il competente Servizio ha già provveduto ad impegnare, giusta 
succitata Determinazione dirigenziale n. 1534 del 19-09-2025 e successiva n. 1549 del 
24/09/2025 , le somme necessarie per l’espletamento della procedura in parola ovvero il 
contributo di gara a favore dell’ ANAC pari ad € 660,00 e le somme incentivanti per le 
attività afferenti alla fase di affidamento di che trattasi pari ad € 4.914,00 ai sensi 
dell’art.45 del D.Lgs. n. 36/2023, sul capitolo bilancio 5840 – Impegno Provvisorio n. 30 
del 19/09/2025; 
6. PRECISARE che il Gruppo di lavoro per l’espletamento delle attività di supporto per 
l’espletamento della gara in epigrafe è costituito dai dipendenti della Provincia (Allegato 1); 
7. DARE ATTO che con successivo e separato provvedimento di competenza del Settore 
3 Pianificazione Strategica Gestione Opere Pubbliche e infrastrutture viarie - Servizio 
Programmazione delle grandi infrastrutture stradali, viabilità Provinciale e gestione trasporti 
eccezionali si procederà alla ripartizione e alla liquidazione dell’incentivo di che trattasi e, in 
ogni caso, non prima dell’adozione del nuovo Regolamento ai sensi dell’art. 45 del d. lgs. n. 
36/2023; 
8. DARE ATTO CHE: 
 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell’art. 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non si trova in 
situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono nei 
confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale; 
 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità amministrativo-contabile e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come da parere 
favorevole del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Settore 
Finanziario; 
9. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 
Avellino per quindici giorni consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Avellino, 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
10. DARE ATTO, infine, che contro la presente determinazione è ammessa la richiesta di 
riesame da presentare al Dirigente della SUA entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso al 
TAR Campania – Salerno entro 30 giorni. 
 

 

 

 

 
 Il Dirigente 

Arch. Giuseppina Cerchia 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


